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- 5001 és 10.000 fő közötti lakosságszámú településeket

- A településeket a lakosságszám alapján szűrtem, és ezek közül 

véletlenszerűen kiválasztottam 11 települést, nagyközségeket, illetve 

városokat



A figyelembe vett ajánlás

 „Cél

 Olyan mutatóértékeket ajánlunk, amelyek a szakmai feltételeknek vagy a teljesítménynek a minimumát 
adja meg, és segítik a használókat, könyvtárosokat, a fenntartókat egy-egy könyvtár szakmai 
megítélésében.



 Alap

 A javaslatok szempontjait az 1997. évi CXL. törvény szellemében a nyilvános könyvtárak feltételrendszere 
alapján határoztuk meg. Az értékek meghatározásakor a magyarországi könyvtárak paramétereit és 
teljesítményét vettük figyelembe. A javaslatok kidolgozásánál a statisztika által mért értékek felső 25%-
ának legalsó értékeiből indultunk ki.



 Alkalmazási kör

 A javaslatok alkalmazhatóak a Magyarország területén működő valamennyi 3000 főnél több lakossal 
rendelkező település nyilvános könyvtári ellátására. Az ennél kisebb lélekszámú települések ellátására a 
KSZR-koncepció vonatkozik.”

 http://www.ki.oszk.hu/107/e107_plugins/content/content.php?content.5939

http://www.ki.oszk.hu/107/e107_plugins/content/content.php?content.5939


Az ajánlás részletei

Alapterület

 1000 lakosonként legalább 50 m² könyvtári célú alapterület ajánlott.

 3000-4000 lakos: 200 m2,

 4000-100.000 lakos: 50 m2/1000 lakos,

 100 ezer fő felett: 5000 m2 + 25 m2/minden további 1000 lakosra.



Állomány 

Állománynagyság

 1000 lakosonként 3000 kötet, db.



Állománycserélődés

 A közkönyvtárak helyben lévő állományához képest legalább 5%-os 

gyarapítás és selejtezés ajánlott évente.

 Az 5%-ba a speciális állományrészek nem számítanak bele.

 1000 lakosonként 150 darab új dokumentum beszerzése évente.



Személyzet

Könyvtáros

 1000 lakosonként legalább 0,5 könyvtáros állás.

 Minden önálló könyvtár személyzetében legyen könyvtáros diplomával 

rendelkező munkatárs.



Nyitvatartás

Nyitva tartás

 Önálló könyvtárak esetében minimum heti 30 óra nyitva tartás.

 A nyitvatartási napok közül legalább 2 alkalommal az általános napi, ill. heti 

munkaidőn kívüli nyitva tartás (este vagy hétvégén).



Alapterület tényleges/javasolt

Lakosság Alapterület Javasolt

Diósd 9348 129 450

Páty 7013 135 350

Üröm 7326 145 350

Erdőkertes 7771 218 350

Csömör 9133 300 450

Mogyoród 6375 115 300

Őrbottyán 7030 89 350

Aszód 6318 340 300

Kartal 5854 200 300

Tárnok 9279 189 450

Velence 5691 205 300



Állománynagyság

Lakosság Tényleges Javasolt 1000/3000

Diósd 9348 12752 27000

Páty 7013 25214 21000

Üröm 7326 13095 21000

Erdőkertes 7771 19927 21000

Csömör 9133 31400 27000

Mogyoród 6375 15378 18000

Őrbottyán 7030 13645 21000

Aszód 6318 34817 18000

Kartal 5854 24750 18000

Tárnok 9279 6865 27000

Velence 5691 26898 18000



Gyarapodás

Lakosság Tényleges áll. Tényleges gyarap. Javasolt

Diósd 9348 12752 1741 637

Páty 7013 25214 1319 1260

Üröm 7326 13095 272 654

Erdőkertes 7771 19927 413 996

Csömör 9133 31400 1056 1570

Mogyoród 6375 15378 378 768

Őrbottyán 7030 13645 382 351

Aszód 6318 34817 1018 1740

Kartal 5854 24750 359 1237

Tárnok 9279 6865 1033 343

Velence 5691 26898 1187 1344



Személyzet

Lakosság Tényleges személyzet Javasolt

Diósd 9348 2 4,5

Páty 7013 1 3,5

Üröm 7326 0,75 3,5

Erdőkertes 7771 1 3,5

Csömör 9133 3 4,5

Mogyoród 6375 0,75 3

Őrbottyán 7030 0,5 3,5

Aszód 6318 3 3

Kartal 5854 2 3

Tárnok 9279 0,5 4,5

Velence 5691 1 3



Rendezvények

Lakosság Rendezvények

Diósd 9348 2

Páty 7013 5

Üröm 7326 0

Erdőkertes 7771 0

Csömör 9133 41

Mogyoród 6375 0

Őrbottyán 7030 0

Aszód 6318 15

Kartal 5854 44

Tárnok 9279 8

Velence 5691 3



Nyitva tartás (30 ajánlott)

Lakosság Nyitvatartási órák

Diósd 9348 33

Páty 7013 26

Üröm 7326 24

Erdőkertes 7771 22

Csömör 9133 32

Mogyoród 6375 30

Őrbottyán 7030 16

Aszód 6318 36

Kartal 5854 41

Tárnok 9279 24

Velence 5691 23



Tanulságok

…azok vannak…


